§. II. Quand y a-t-il lieu à cette obligation et à l'action qui en naît.

220. Pour que celui pour qui et au nom de qui on a fait une affaire contracte l'obligation de rembourser des frais de sa gestion celui qui l'a faite, il faut ou qu'il ait depuis approuvé qu'on ait fait pour lui cette affaire, ou que ce fût une affaire indispensable, qu'il n'eût pas manqué de faire lui-même s'il eût été à por-

tée : autrement celui pour qui et au nom de qui on a fait l'affaire, en désapprouvant ce qui a été fait en son nom, et en laissant l'affaire pour le compte de celui qui l'a faite, ne contractera aucune obligation envers celui qui l'a faite, lequel n'aura aucune action contre lui : *Is enim negotiorum gestorum habet actionem qui utiliter negotia gessit : non autem utiliter negotia gerit qui rem non necessariam vel quæ oneratura est patrem-familiâs adgreditur*; l. 10, §. 1, ff. de neg. gest.

221. Lorsque l'affaire étoit une affaire indispensable, ou une affaire à laquelle il a donné son approbation, pour qu'il soit tenu des frais de la gestion, il suffit que l'affaire ait été d'abord utilement faite, quoique, par quelque accident de force majeure, cette utilité ait depuis été détruite : *sufficit utiliter gestum, quamvis non duraverit gestum.*

Par exemple, si en mon absence on a fait pour moi des réparations urgentes et nécessaires à ma maison; quoique par l'événement je n'en aie pas profité, parce que peu après ma maison a été incendiée par le feu du ciel, je ne laisserai pas de demeurer obligé à rembourser des frais de sa gestion celui qui les a fait faire. C'est ce qu'enseigne Ulpien : *Is qui negotiorum gestorum agit, non solum si effectum habuit negotium quod gessit, actione istâ utetur; sed sufficit si utiliter gessit, etsi effectum non habuit negotium; et ideò si insulam fulsit, vel servum ægrum curavit, etiamsi insula exusta est, vel servus obiit, aget negotiorum gestorum*; d. l. 10, §. 1.

222. Il en seroit autrement si les réparations que quelqu'un a fait faire pour moi en mon absence à une

mauvaise maison qui m'appartenoit, quoique nécessaires pour en prévenir la ruine, étoient si coûteuses, que, si j'eusse été sur les lieux, j'eusse mieux aimé laisser tomber la maison que de m'engager dans cette dépense : *si eam insulam fulsit quam dominus, quasi impar sumptui, dereliquerit, vel quam sibi necessariam non putavit.* Ulpien dénie, en ce cas, l'action à celui qui a fait pour moi cette dépense; car, cette affaire qu'il a faite pour moi étant une affaire dans laquelle je n'eusse pas voulu m'engager si j'eusse été sur les lieux, je ne dois pas être obligé à le rembourser de ses frais, lorsque je n'en ai pas profité.